Sin embargo, por ejemplo, las empresas cuyo nivel de actividad depende de la

campaña navideña, escolar o fiestas patrias, en nivel de ventas no tendrá el mismo

carácter uniforme. Para la elaboración del flujo de caja deberemos tener como dato

el comportamiento mensual de ventas para proyectar un nivel de ventas real y

estructurar un cronograma de pagos acorde a la capacidad del cliente.

Análisis de sensibilidad para las ventas. Si bien en la elaboración del flujo se indicó

que se proyectan las ventas en base a un promedio de los tres o dos últimos

periodos, es necesario implementar un análisis de sensibilidad que nos de una idea

clara de lo que pasaría con el índice de cobertura ante diversos incrementos o

reducciones en el nivel de ventas, lo cual sería de la siguiente forma:

 Implementación en el costo proyectados

Al igual que el análisis de sensibilidad de las ventas, se propone implementar la

sensibilidad en la ponderación de los márgenes de rentabilidad. Según lo indicado

en el capitulo de elaboración del flujo de caja, se proyecta  los costos en base a

promedios simples de los últimos tres o dos periodos de análisis. En esta parte se

VAR 2010 VAR 2011 2010 2011 2012 2013 2014 2015

BASE 0% 0%

30% 10%

20% 10%

10% 10%

-10% -10%

-20% -10%

-30% -10%

-40% 0%

Variación de Indice de Cobertura ante Cambios en el Nivel de Ventas

81

busca sensibilizar la estructura de costos para determinar el impacto en los índices

de cobertura, según se muestra:

El cuadro anterior muestra una ponderación base, de estructura de costos, promedio

para los tres últimos periodos (2009, 2010 y 2011). Sin embargo, con la

implementación del análisis de sensibilidad en costos, podemos proyectar

escenarios con diversas ponderaciones en la estructura de costos y determinar su

influencia en el índice de cobertura.

Con las propuestas planteadas estaremos en la capacidad de obtener un flujo de